§. 3. Sed ex eadem dispensatione,
illud postmodum, sicut accepimus,
evenisse deprehensum est, ut alii in
suo artificio nimis occupati præceptum
audiendi missam omnino negligenter,
alii vero ex obligatione jejunandi in vi-
giliis, et audiendi sacrum in festis oc-
casionem caperent a laboribus abstinendi,
et otio indulgendi.

§. 4. Quæ incommoda agnoscens
charissimus in Christo filius Noster Stanislaus Augustus Poloniae rex illustris
pro eximia, qua pollet, pietate obviam

Hac de cau-
sa Benedictus
XIV. sapienter in-
dulsit, ut etiam
festivis die-
bus, laborio-
sæ artes exer-
ceri possent,
audita tantum
missa, et ser-
vato jejunio.

Sed inde occa-
sio surrexit
transgrediendi
præcepta.

Poloniae rex
preces porri-
git pro dispen-
satione a præ-
cepto jejunan-
di, et audien-
di missam.

iisdem ire nunc statuit; proindeque a
Nobis enixe flagitat nomine etiam in-
clytorum reipublicæ Polonæ ordinum
in generalibus comitiis congregatorum,
ut eosdem Christifideles etiam a præ-
cepto jejunandi, et audiendi missam
iis diebus, quibus operi vacare permit-
titur, solutos esse apostolica auctoritate
velimus.

§. 5. Nos igitur ejusdem votis quan-
tum in Domino possumus, obsequen-
dum, et populorum conscientiae con-
sulendum esse judicantes fraternitati tuæ
committimus, et mandamus, ut in ista
civitate, ac diocesi tua hanc omnibus
Christifidelibus ritus latini in civitate,
et diocesi prædicta existentibus de die-
bus festis legem, in quam maturo con-
silio, et expensis omnibus descendimus
auctoritate apostolica denuncies, et
edicas.

§. 6. Retineantur nempe, ac cele-
brentur festivi dies Resurrectionis cum
sequenti, et Pentecostes item cum se-
quenti, alique per annum dies domi-
nici, nec non nativitatis Domini No-
stri Jesu Christi, Circumcisionis, Epi-
phanie, Ascensionis, et Corporis Chri-
sti, tum quinque dicati beatæ Mariæ
virgini scilicet purificationis, annuntia-
tionis, assumptionis, nativitatis, et
conceptionis; præterea retineantur fe-
sta sanctorum apostolorum Petri, et
Pauli, omniumque sanctorum, sancti
Stephani protomartyris, et unius tan-
tum principalioris patroni.

§. 7. Sed si alicubi plures patronos
æque principales haberi contigerit, di-
ligenter inquiras, necesse est, venera-
bilis frater, quinam ex dictis princi-
palioribus patronis potiore cultum,
et venerationem in ea vel civitate, vel
oppido, vel pago habeat, et in ejus
tantum propria die festivitatis præcep-
tum desigues.

§. 8. In his igitur omnibus festis
diebus pro veteri Ecclesie catholice in-
stituto Christifideles sacris adesse, a ser-
vilibus operibus abstinere, et jejunium
in eorundem vigiliis, quibus adæxum
sit, observare debeant, et teneantur.

§. 9. In reliquis vero festis non so-
lum laboriosas artium exercitationes, et
servilia opera permittimus, ed indul-
gemus, sed insuper eosdem Christifide-
les a quacumque vigiliæ, seu jejunii
diebus præcedentibus, dummodo aliunde
vel ratione quadragesimæ, vel ratio-
ne quatuor temporum non præcipia-
tur, et audiendi missam in prædictis
festis obligatione absolvimus, et libe-
ramus.

Pontifex ordi-
nario commit-
tit imminutio-
nem festorum,
declarans qui
dies festivi om-
nino retineri
debeant.

Enumeratio
dierum festi-
vorum servan-
dorum.

Ubi plures pa-
tronos haberi
contigit, præ-
ferendus ille
qui potiore
cultum, et ve-
nerationem
obtinet.

Quæ præstan-
da sint in die-
bus festis ser-
vatis.

Absolutiones,
et liberationes
pro diebus fe-
stis deletis.

Præceptum de celebrandis missis, et recitanda officia in ecclesiis, tam pro servatis, quam pro abrogatis festis.

Commutatio jejuniorum.

Commemoratio de abrogatis festis, statutis diebus facienda.

Monitum populo faciendum super observantia dierum festorum servatorum.

§. 10. Sed quoniam dum populorum conscientiarum consulimus, et eorum, qui in sudore vultus sui panem comedunt, indigentiarum providemus, sanctorum venerationem, et salutarem Christianifidelium penitentiam minuere non intendimus, ideo sanctorum, et solemnitate officia, et missas tam in iisdem abrogatis festis, quam in eorum vigiliis retineri, et sicut prius in quacunque ecclesia celebrari mandamus.

§. 11. Sacrum vero jejunium, quod in prædictis vigiliis habebatur, ad quartas, et sextas ferias adventus transferendum, ibidemque servandum edicimus, et constituimus.

§. 12. Ut autem non solum clerici, et divites homines sæculares, qui etiam diebus non festis sacrosancto missæ sacrificio et divinis officiis, quod vehementer cupimus, adesse possunt, sed etiam ii, qui rusticis detenti laboribus ecclesias diebus tantum festis adeunt, sanctorum apostolorum, et martyrum, quorum solemnitates superius abrogavimus, memoriam servant, et venerentur, volumus, ac præcipimus, ut die xxix junii ultra præcipuam sanctorum Petri, et Pauli solemnitatem, etiam aliorum apostolorum, et die xxvi decembris ultra præcipuum sancti Stephani festum, etiam aliorum sanctorum martyrum memoria celebretur. Quare die xxix junii in kalendariis ecclesiasticis ita festum inscribendum erit = ss. Petri, et Pauli, et commemoratio omnium apostolorum = ac tam in officio, quam in missa addatur = commemoratio de communi apostolorum = die vero xxvi decembris ita notetur festum = s. Stephani protomartyris, et commemoratio omnium sanctorum martyrum = ac tam in officio, quam in missa addenda erit = commemoratio de communi plurimorum martyrum.

§. 13. Hæc Nos, venerabilis frater, non minus spiritualem, quam temporalem istius populi utilitatem intuentes sancienda esse judicavimus, in quo plurimum sollicitudini, ac pastoralis vigilantie tuæ confidimus, qui illud profecto sedulitate, studioque tuo efficies, ne quid e divino cultu detractum videri possit, sed quo minor festorum dierum factus est numerus, eo major sit in populorum animis pietas, fervor, ac devotio. Proinde vehementer cupimus, ac in Domino fraternitatem tuam hortamur, ut populos tibi commissos diligenter edocendos cures, quæ ad justam, legitimamque festorum dic-

Bull. Rom. Tom. V.

rum celebritatem pertinent, quo ardore, quave humilitate spiritus adstare sanctissimo altaris sacrificio, quo studio, qua frequentia divinis officiis, sacris concionibus, ac christianæ doctrinæ institutionibus interesse debeant, et ne per eos dies Christianifidelium corda graventur crapula, et ebrietate, ac sæcularibus cogitationibus, quam diligentissimam operam dare debebis, ut profana quæque, ludrica, et minus religiosa a publicis locis amoveantur, contra vero in conspectu illa sint, abundeque suppetant, quæ ad fovendam devotionem, pietatemque plurimum prodesse possint. Quæ quidem cuncta a prospecta pastoralis sedulitate tua Nobis maxime pollicemur.

§. 14. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die vicesima tertia maii millesimo septingentesimo septuagesimo quinto, pontificatus Nostri anno primo.

Derogatio contrariorum.

XXV.

Facultas magno elemosynario regis christianissimi concedendi licentiam militibus vescendi carnibus temporibus prohibitis.

Dat. die
10. maii
1775.
Anno I.

Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam.

§. 1. **O**mnia Christianifidelium necessitatibus paterna charitate consulere cupientes, in iis quæ eorundem Christianifidelium spiritualem quietem, et conscientiarum securitatem respiciant, apostolicæ auctoritatis Nostræ partes interponimus, quemadmodum sublimium christianorum principum vota exposcunt, et Nos, omnibus mature perpensis, in Domino magis expedire arbitramur.

Proemium.

§. 2. Sane pro parte carissimi in Christo filii Nostri Ludovici Francorum regis christianissimi expositum Nobis fuit, quod sive militares ejus copiarum in castris, et belli expeditione actu reperiantur, sive pacis tempore ad diversas eorundem regnorum provincias, civitates, et oppida se conferre debeant, persæpe contingere solet, ut temporibus,

Exponitur sæpissime evenire ex necessitate, ut milites carnibus vesci debeant, contra præceptum ecclesiasticum.

quibus ecclesiasticum præceptum vetat, ne Christifideles carnes comedant, per ea loca pertransire teneantur, in quibus omnia aliã ad humanæ vitæ sustentationem necessaria penitus deficiunt, quade re milites hujusmodi carnibus quandoque vesci temporibus, ut præfertur, prohibitis, coacti omnino reperiantur.

Curæ adhibita ne id eveniat in irritum cessare.

§. 3. Licet autem tam ipsius Ludovici regis eximia pietas, quam ejus ministri, et officiales omne in re hac adhibuerint studium, curam, et sollicitudinem, ne præmissa evenirent, sed ecclesiastico præcepto milites obtemperarent, optatum tamen effectum pia eorum desideria assequi minime valuerunt. Quo circa idem Ludovicus rex Nobis humiliter supplicari fecit, ut spiritualibus militum hujusmodi necessitatibus de benignitate apostolica providere dignaremur.

Et ideo pontifex regio eleemosynario committitur, ut pro sua prudentia licentiam militibus vescendi carnibus concedat cum suis conditionibus, et reservationibus.

§. 4. Nos igitur ipsius Ludovici regis votis æternum animarum bonum respicientibus, quantum cum Domino possumus, benigne annuere volentes, dilecto filio Nostro Karolo Antonio Sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbytero cardinali de Rocheaumont nuncupato ejusdem Ludovici regis nunc, et pro tempore existenti magno eleemosynario facultatem, sive per se, sive per alios sacerdotes minores eleemosynarios penes eosdem milites in illorum legionibus existentes, atque ab ipso deputandos, concedendi licentiam militibus prædictis, vel in actuali belli expeditione intra, et extra Galliarum regna in castris degentibus, vel pacis tempore itinere tantum per eorundem quoque regnorum loca transeuntibus, temporibus ecclesiastico præcepto intra annum prohibitis carnibus vescendi, auctoritate apostolica, tenore præsentium concedimus, et indulgemus.

Exclusio militum, continuo arcis, seu loca custodientium.

§. 5. Volumus autem, quod facultas hujusmodi ad milites præsiarios, qui continuo arcium, seu aliorum locorum custodiæ adscripti sunt, minime extensa intelligatur.

Derogatio conciliariorum.

§. 6. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die decima maii millesimo septingentesimo septuagesimo quinto, pontificatus Nostri anno primo.

XXVI.

Confirmatio decreti editi super baptismo clam puero Hebræo collato.

Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam.

§. 1. Alias emanavit a congregatione tunc existentium S. R. E. cardinalium in tota republica christiana adversus hæreticam pravitatem generalium inquisitorum auctoritate apostolica deputatorum decretum, tenoris, qui sequitur, videlicet

Dat. die
15. maii
1775.
Anno I.

In causa acta pro baptismo puero hebraeo collato sacra generalis Inquisitio per suum decemum consulit.

Feria V. die 9 februarii 1764

§. 2. In congregatione generali sanctæ Romanæ et universalis inquisitionis habita in palatio apostolico Quirinali coram sanctissimo Domino Nostro Clemente divina providentia pp. XIII., ac eminentissimis, et reverendissimis dominis S. R. E. cardinalibus in tota republica christiana contra hæreticam pravitatem generalibus inquisitoribus a sancta Sede apostolica specialiter deputatis.

Tenor decreti.

Proposita causa Avenionensis Carpenctoratensis circa baptismum clam puero Hebræo collatum a cathecumeno Ain de Cavaillon, et circa recursum quatuor universitatum Hebræorum provincie Avenionensis super minis, quæ quotidie inferuntur a pravis, et otiosis hominibus, conferendi baptismum infantibus Hebræis invitatis parentibus ad finem extorquendi pecunias ab Hebræis divitibus, relatis scripturis desuper pro parte Hebræorum distributis, aliisque omnibus juribus deductis: Sanctissimus Dominus Noster papa, prædictis auditis eminentissimorum, et reverendissimorum dominorum cardinalium generalium inquisitorum suffragiis (proviso tamen quoad baptismum supradicti pueri Hebræi, quam quoad minas, et instantias matris, et sororis de Cavaillon in Hebræorum claustris civitatis Carpenctoratensis commorantium) decrevit, scribendum esse, tum r. p. d. episcopo Carpenctoratensi, ut nullo modo permittat accessum ad suam diæcesim Hebræis fratribus de Cavaillon absentibus; tum r. p. d. vice legato Avenionensi, ut pœnam exilii a toto comitatu Venesino, debitæ formis, prædictis Hebræis fratribus de Cavaillon sub gravibus pœnis, in casu etiam primæ contraventionis intimet.

Baptizantes in
vitis parenti-
bus infantes
Hebræos, dam-
nantur ad tri-
reates si ma-
res, ad fusti-
gationem si mu-
lieres.

§. 3. Item Sanctitas Sua eidem Car-
pençatoratensi episcopo, ac patri inqui-
sitori Avenionensi scribendum statuit,
ut nomine sanctæ congregationis publi-
cent novum edictum, comminatis pœ-
nis gravioribus, etiam afflictivis, et
corporalibus (scilicet triremium quoad
homines, fustigationis vero quoad mu-
lieres) irremissibiliter incurrendis con-
tra baptizantes, ut supra, invitis paren-
tibus, infantem Hebræos, et minas eis-
dem respective inferentes ad supradi-
ctum effectum.

Petrus Pauluccius, sanctæ ro-
manæ et universalis inquisitionis nota-
rius

Preces porre-
ctæ pro con-
firmatione de-
creti.

§. 4. Nunc autem nomine prædi-
ctarum quatuor universitatum Hebræo-
rum Nobis expositum fuit, quod ipsæ,
ut decretum hujusmodi firmiter subsi-
stat, et servetur exactius apostolicæ etiam
Nostræ confirmationis patrocinio com-
muniri plurimum desiderant.

Confirmatio
postolica con-
ceditur salva
auctoritate e-
jusdem con-
gregationis.

§. 5. Nos igitur præinsertum decre-
tum memorata a congregatione, ut præ-
fertur editum, cum omnibus, et singulis
in eo contentis, et expressis auctoritate
Nostra apostolica tenore præsentium con-
firmamus, et approbamus, salva tamen
semper in præmissis auctoritate ejusdem
congregationis.

Clausula su-
blata, et decre-
tum irritans.

§. 6. Decernentes easdem præsen-
tes literas firmas, firmas, validas, et
efficaces existere, et fore, suosque ple-
narios, et integros effectus sortiri, et
obtinere, ac illis, ad quos spectat, et
pro tempore quancumque spectabit in
omnibus, et per omnia plenissime suf-
fragari, ac respective ab eis inviolabi-
ter observari. Sicque in præmissis per-
quoscumque judices ordinarios, et de-
legatos etiam causarum palatii aposto-
lici auditores judicari, et definiri de-
bere, ac irritum, et inane si secus su-
per his a quoquam quavis auctoritate
scienter, vel ignoranter contigerit atten-
tari.

Derogatio con-
traciorum.

§. 7. Non obstantibus constitutioni-
bus, et ordinationibus apostolicis, cæte-
risque contrariis quibuscumque. Datum
Romæ apud sanctum Petrum sub annulo
piscatoris die decima quinta maii mille-
simo septingentesimo septuagesimo quin-
to, pontificatus Nostri anno primo.

XXVII.

Imminutio festorum in diœcesi
Posnaniensi

Dat. die
23. maii
1775.
Anno I.

Venerabili fratri Andreæ Mlodziejaw-
ski episcopo Posnaniensi

Pius PP. VI.

Venerabilis frater salutem,
et apostolicam benedictionem.

§. 1. **P**aternæ charitati, qua Chri-
stifideles omnes in Domino complecti-
mur, illud maxime consentaneum vidi-
detur, ut eorum temporalium etiam
commodorum rationem habeamus, qui-
bus præsertim illi ad spiritualia con-
sectanda fieri promptiores, alacriores-
que possint; utraque enim ita compo-
ni, et constitui debent, ut altera abes-
se alteris nequeant, sed mutua inter se
temperatione, quoad fieri poterit ma-
xime provehantur; qua propter si præ-
cipue ad divinum cultum, animarum-
que salutem Nostra apostolici ministe-
rii sollicitudo conversa sit, tamen ea
interdum minime neglecta temporalium
rerum opportunitate, non solum impe-
dimenta, si quæ sint, averti, sed et
multo potiora ad eum finem adjumen-
ta comparari posse cognoscimus.

Ratio consti-
tutionis.

§. 2. His inductum rationibus fe-
licis recordationis Benedictum pp. XIV
sapientissimum prædecessorem Nostrum
fuisse scimus, qui nonnullorum catho-
licorum principum, et ordinariorum
sibi porrectis precibus annuendo indul-
sit, ut fideles populi plurium civita-
tum, et diœcesum quibusdam festivis
diebus, servato in eorundem festorum
vigiliis, in quibus præceptum erat, je-
junio, ac audita tantum in iisdem fe-
stis missa, laboriosis suarum artium e-
xercitationibus, servilibusque operibus
vacare possent; sed ex eadem dispen-
satione illud postmodum, sicut acce-
pimus, evenisse deprehensum est, ut
alii in suo artificio nimis occupati præ-
ceptum audiendi missam omnino ne-
glexerent, alii vero ex obligatione jeju-
nandi in vigiliis, et audiendi sacrum
in festis occasionem caperent a labori-
bus abstinendi, et otio indulgendi.

Providentiam
rem susceptam
a Benedicto
XIV. quæ ta-
men graviori-
bus incommodis
causam præ-
buere.

§. 3. Quæ incomoda agnoscens ca-
rissimus in Christo filius Noster Stanis-
laus Augustus Poloniæ rex illustris, pro-
ximia, qua pollet pietate obviam iis-
dem ire nunc statuit, proindeque a No-
bis enixe flagitat nomine etiam incly-

Incomoda eli-
minare sategit
rex Poloniæ
efflagitans ab-
solutiorem a
precepto je-
junandi, et
audiendi sa-
crum diebus

quibus operi vacare permittitur.

torum reipublicæ Polonæ ordinum in generalibus comitiis congregatorum, ut eosdem Christifideles etiam a præcepto jejunandi, et audiendi missam iis diebus, quibus operi vacare permittitur, solutos esse apostolica auctoritate volumus.

Committitur ordinario ut publicetur lex nova de diebus festis servandis.

§. 4. Nos igitur ejusdem votis quantum in Domino possumus, obsequendum, et populorum conscientia consulendum esse judicantes, fraternitati tuæ committimus, et mandamus, ut in ista civitate, ac diœcesi tua hanc omnibus Christifidelibus ritus latini in civitate, et diœcesi prædicta existentibus de diebus festis legem, in quam matura consilio, et expensis omnibus descendimus, auctoritate apostolica denunciemus, et edicas.

Enumerantur dies festivi.

§. 5. Retineantur nempe, ac celebrentur festivi dies Resurrectionis cum sequenti, et Pentecostes item cum sequenti, aliique per annum dies dominici, nec non nativitatis Domini Nostri Jesu Christi, Circumcisionis, Epiphaniæ, Ascensionis, et Corporis Christi, tum quinque dicati beatæ Mariæ virginis, scilicet, purificationis, annuntiationis, assumptionis, nativitatis, et conceptionis; præterea retineantur festa sanctorum apostolorum Petri, et Pauli, omniumque sanctorum, sancti Stephani protomartyris, et unius tantum principalioris patroni.

Præmittitur quid servandum in locis in quibus plures principales patronos haberi contigerit.

§. 6. Sed, si alicubi plures patronos æque principales haberi contigerit, diligenter inquiras, necesse est, venerabilis frater, quinam ex dictis principalioribus patronis potiore cultum, et venerationem in ea vel civitate, vel oppido, vel pago habeat, et in ejus tantum propria die festivitatis præceptum designes.

Quid præstandum in diebus festis servatis.

§. 7. In his igitur omnibus festis diebus pro veteri Ecclesiæ catholicæ instituto Christifideles sacris adesse, a servilibus operibus abstinere, et jejunium in eorundem vigiliis, quibus adnexum sit; observare debeant, et teneantur.

Quomodo in abrogatis servilia opera permittantur absque lege vigiliæ, vel jejunii.

§. 8. In reliquis vero festis non solum laboriosas artium exercitationes, et servilia opera permittimus, et indulgemus, sed insuper eosdem Christifideles a quacumque vigiliæ, seu jejunii diebus præcedentibus, dummodo aliunde vel ratione quadragesimæ, vel ratione quatuor temporum non præcipiatur, et audiendi missam in prædictis festis obligatione absolvimus, et liberamus.

De missa, et officio cele-

§. 9. Sed quoniam dum populo-

rum conscientia consulimus, et eorum qui in sudore vultus sui panem comedunt, indigentia providemus, sanctorum venerationem, et salutarem Christifidelium poenitentiam mittere non intendimus, ideo sanctorum, et solemnitatum officia, et missas tam in iisdem abrogatis festis, quam in eorum vigiliis retineri, et sicut prius in quacumque ecclesia celebrari mandamus.

brando etiam in iisdem abrogatis festis.

§. 10. Sacrum vero jejunium, quod in prædictis vigiliis habebatur, ad quartas, et sextas ferias adventus transferendum, ibidemque servandum edicimus, et constituimus.

De commutatione jejunii.

§. 11. Ut autem non solum clerici, et divites homines sæculares, qui etiam diebus non festis sacrosancto missæ sacrificio, et divinis officiis, quod vehementer cupimus, adesse possunt, sed etiam ii, qui rusticis detenti laboribus ecclesias diebus tantum festis adeunt, sanctorum apostolorum, et martyrum, quorum solemnitates superius abrogavimus, memoriam servant, et venerentur, volumus, ac præcipimus, ut die xxix junii ultra præcipuam sanctorum Petri, et Pauli solemnitatem, etiam aliorum apostolorum, et die xxvi decembris ultra præcipuum sancti Stephani festum, etiam aliorum sanctorum martyrum memoria celebretur. Quare die xxix junii in calendariis ecclesiasticis ita festum inscribendum erit = ss. Petri, et Pauli, et commemoratio omnium apostolorum = ac tam in officio, quam in missa addatur = commemoratio de communi apostolorum = die vero xxvi decembris ita notetur festum = sancti Stephani protomartyris, et commemoratio omnium sanctorum martyrum = ac tam in officio, quam in missa addenda erit = commemoratio de communi plurimorum martyrum =.

De commemoratione dierum festorum abrogatorum.

§. 12. Hæc Nos, venerabilis frater, non minus spiritualem, quam temporalem istius populi utilitatem intuentes sancienda esse judicavimus, in quo plurimum sollicitudini, ac pastoralis vigilantia tuæ confidimus, qui illud profecto sedulitate, studioque tuo efficies, ne quid e divino cultu detractum videri possit, sed quo minor festorum dierum factus est numerus, eo major sit in populorum animis pietas, fervor, ac devotio. Proinde vehementer cupimus, ac in Domino fraternitatem tuam hortamur, ut populos tibi commissos diligenter edocendos cures, quæ ad justam, legitimamque festorum dierum celebrationem pertinent, quo ar-

Monitum de edocendo populo quoad onus servandi præceptum de sacificatione dierum festorum.

dore, quæ humilitate spiritus ad stare sanctissimo altaris sacrificio, quo studio, quæ frequentia divinis officiis, sacris concionibus, ac christianæ doctrinæ institutionibus interesse debeant; et ne per eos dies Christifidelium corda graventur crapula, et ebrietate, ac sæcularibus cogitationibus quam diligentissimam operam dare debebis, ut profana quæque, ludrica, et minus religiosa a publicis locis amoveantur, contra vero in conspectu illa sint, abundeque suppetant, quæ ad fovendam devotionem, pietatemque plurimum prodesse possint. Quæ quidem cuncta a perspecta pastoralis sedulitate tua Nobis maxime pollicemur.

Derogatio contrariorum.

§. 13. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die vicesima tertia maii millesimo septingentesimo septuagesimo quinto, pontificatus Nostri anno primo.

XXVIII.

Imminutio festorum in diœcesi
Uladislaviensi.

Venerabili fratri Antonio Ostrowski
episcopo Uladislaviensi.

Pius PP. VI.

Venerabilis frater salutem,
et apostolicam benedictionem.

§. 1. **P**aternæ charitati, qua Christifideles omnes in Domino complectimur, illud maxime consentaneum videtur, ut eorum temporalium etiam commodorum rationem habeamus, quibus præsertim illi ad spiritualia consecranda fieri promptiores, alacrioresque possint; utraq; enim ita componi, et constitui debent, ut altera abesse alteris nequeant, sed mutua inter se temperatione, quoad fieri poterit, maxime provehantur; quapropter si præcipue ad divinum cultum, animarumque salutem, Nostra apostolici ministerii sollicitudo conversa sit, tamen ea interdum minime neglecta temporalium rerum opportunitate, non solum impedimenta, si quæ sint, averti, sed et

Quæ in præcedenti constitutione statuta sunt pro diœcesi Posnanien si, hic repetuntur pro diœcesi Uladislaviensi.

multo potiora ad eum finem adjumenta comparari posse cognoscimus.

§. 2. His inductum rationibus felicis recordationis Benedictum pp. XIV sapientissimum prædecessorem Nostrum fuisse scimus, qui nonnullorum catholicorum principum, et ordinariorum sibi porrectis precibus annuendo indulset, ut fideles populi plurimum civitatum, et diœcesum, quibusdam festivis diebus, servato in eorundem festorum vigiliis, in quibus præceptum erat, jejunio, ac audita tantum in iisdem festis missa, laboriosis suarum artium exercitationibus, servilibusque operibus vacare possent; sed ex eadem dispensatione illud postmodum, sicut accepimus, evenisse deprehensum est, ut alii in suo artificio nimis occupati præceptum audiendi missam omnino negligerent, alii vero ex obligatione jejunandi in vigiliis, et audiendi sacrum in festis occasionem caperent a laboribus abstinendi, et otio indulgendi. Quæ incommoda agnoscens carissimus in Christo filius Noster Stanislaus Augustus Poloniæ rex illustris, pro eximia, qua pollet pietate obviam iisdem ire nunc statuit, proindeque a Nobis enixe flagitat nomine etiam inclytorum reipublicæ Poloniæ ordinum in generalibus comitiis congregatorum, ut eosdem Christifideles etiam a præcepto jejunandi, et audiendi missam iis diebus, quibus operi vacare permittitur, solutos esse apostolica auctoritate velimus.

§. 3. Nos igitur ejusdem votis quantum in Domino possumus, obsequendum, et populorum conscientia consulendum esse judicantes, fraternitati tuæ committimus, et mandamus, ut in ista civitate, ac diœcesi tua hanc omnibus Christifidelibus ritus latini in civitate, et diœcesi prædicta existentibus de diebus festis legem, in quam maturo consilio, et expensis omnibus descendimus, auctoritate apostolica denuncies, et edicas.

§. 4. Retineantur nempe, ac celebrentur festivi dies Resurrectionis cum sequenti, et Pentecostes item cum sequenti, alique per annum dies dominici, nec non nativitatis Domini Nostri Jesu Christi, Circumcisionis, Epiphaniæ, Ascensionis, et corporis Christi, tum quinque dicati beatæ Mariæ virginis, scilicet purificationis, annuntiationis, assumptionis, nativitatis, et conceptionis; præterea retineantur festa sanctorum apostolorum Petri, et Pauli, omniumque sanctorum, sancti Stepha-

Eadem ratio constitutionis.

Similis deputatio ordinarii pro nova legis publicatione de diebus festis servandis

Enumeratio dierum festorum servatorum.

ni protomartyris, et unius tantum principalioris patroni.

De eligendo patrono, qui pro eorum cultum, et venerationem obtineat.

§. 5. Sed si alicubi plures patronos æque principales haberi contigerit diligenter inquiras, necesse est, venerabilis frater, quinam ex dictis principalioribus patronis potiore cultum, et venerationem in ea vel civitate, vel oppido, vel pago habeat, et in ejus tantum propria die festivitatis præceptum designes.

De oneribus quibus gravantur Christiani pro diebus festis servatis.

§. 6. In his igitur omnibus festis diebus pro veteri Ecclesiæ catholicæ instituto Christiani sacris adesse, a servilibus operibus abstinere, et jejunium in eorumdem vigiliis, quibus adnexum sit, observare debeant, et teneantur.

Liberationes, et absolutiones pro diebus festis abrogatis.

§. 7. In reliquis vero festis non solum laboriosas artium exercitationes, et servilia opera permittimus, et indulgemus, sed insuper eosdem Christiani a quacumque vigiliæ, seu jejunii diebus præcedentibus, dummodo aliunde vel ratione quadragesimæ, vel ratione quatuor temporum non præcipiatur, et audiendi missam in prædictis festis obligatione absolvimus, et liberamus.

De officio, et missa etiam in eisdem abrogatis festis in ecclesiis celebranda.

§. 8. Sed quoniam dum populorum conscientia consulimus, et eorum, qui in sudore vultus sui panem comedunt, indigentia prævidemus, sanctorum venerationem, et salutarem Christiani penitentiam minuere non intendimus; ideo sanctorum, et solemnitatum officia, et missas tam in iisdem abrogatis festis, quam in eorum vigiliis retineri, et sicut prius in quacumque ecclesia celebrari mandamus.

Commutatio jejunii.

§. 9. Sacrum vero jejunium, quod in prædictis vigiliis habebatur, ad quartas, et sextas ferias adventus transferendum, ibidemque servandum edicimus, et constituimus.

Commemoratio dierum festorum abrogatorum.

§. 10. Ut autem non solum clerici, et divites homines sæculares, qui etiam diebus non festis sacrosancto missæ sacrificio, et divinis officiis, quod vehementer cupimus, adesse possunt, sed etiam ii, qui rusticis detenti laboribus ecclesias tantum festis adeunt, sanctorum apostolorum, et martyrum, quorum solemnitates superius abrogavimus, memoriam servent, et venerentur, volumus, et præcipimus, ut die xxix. junii præcipuam sanctorum Petri, et Pauli solemnitatem, etiam aliorum apostolorum, et die xxvi. decembris ultra præcipuum sancti Stephani festum, etiam aliorum sanctorum martyrum memoria celebretur. Quare die xxix. junii in kalendariis ecclesia-

sticis ita festum inscribendum erit = ss. Petri, et Pauli, et commemoratio omnium apostolorum = ac etiam in officio, quam in missa addatur = commemoratio de communi apostolorum = die vero xxvi. decembris ita notetur festum = s. Stephani protomartyris, et commemoratio omnium sanctorum martyrum = ac tam in officio, quam in missa addenda erit = commemoratio de communi plurimorum martyrum.

§. 11. Hæc Nos, venerabilis frater, non minus spirituales, quam temporales istius populi utilitates intuentes sancienda esse judicavimus, in quo plurimum sollicitudini, ac pastoralis vigilantia tuae confidimus, qui illud profecto sedulitate, studioque tuo efficies, ne quid e divino cultu detractum videri possit, sed quo minor festorum dierum factus est numerus, eo major sit in populorum animis pietas, fervor, ac devotio. Proinde vehementer cupimus, ac in Domino fraternitatem tuam hortamur, ut populos tibi commissos diligenter edocendos cures, quæ ad justam, legitimamque festorum dierum celebrationem pertinent, quo ardere, quæve humilitate spiritus adstare sanctissimo altaris sacrificio, quo studio, qua frequentia divinis officiis, sacris concionibus, ac christianæ doctrinæ institutionibus interesse debeant, et ne per eos dies Christiani corda graventur crapula, et ebrietate, ac sæcularibus cogitationibus, quam diligentissimam operam dare debebis, ut profana quæque, ludrica, et minus religiosa a publicis locis amoveantur, contra vero in conspectu illa sint, abundeque suppetant, quæ ad fovendam devotionem, pietatemque plurimum prodesse possint. Quæ quidem cuncta a perspecta pastoralis sedulitate tua Nobis maxime pollicemur.

Monitum ad episcopum, ut populum edocet super his, quæ pertinent ad celebrationem dierum festorum.

§. 12. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die vicesima tertia maii millesimo septingentesimo septuagesimo quinto, pontificatus Nostri anno primo.

Derogatio contrariarum.

Dat. die
25. maii
1775.
Anno I.

XXIX.

Imminutio festorum in diœcesi Luceo-
riensi.

Venerabili fratri Felici Turski
episcopo Luceoriensi

Pius PP. VI.

Venerabilis frater salutem,
et apostolicam benedictionem.

Paternæ charitati, qua Chri-
stifidelēs omnes in Domino complecti-
mur, illud maxime consentaneum vi-
detur, ut eorum temporalium etiam
commodorum rationem habeamus, qui-
bus præsertim illi ad spiritualia con-
sectanda fieri promptiores, alacriores-
que possint; utraque enim ita compo-
ni, et constitui debent, ut altera abes-
se alteris nequeant, sed mutua inter se
temperatione, quoad fieri poterit, ma-
xime provehantur. Quapropter si præ-
cipue ad divinum cultum, animarum-
que salutem, Nostra apostolici mini-
sterii sollicitudo conversa sit, tamen ea
interdum minime neglecta temporalium
rerum opportunitate, non solum impedi-
menta, si quæ sint, averti, sed
et multo potiora ad eum finem adju-
menta comparari posse cognoscimus.

His inductum rationibus felici recordationis Benedictum pp. XIV. sapientissimum prædecessorem Nostrum fuisse scimus, qui nonnullorum catholicorum principum, et ordinariorum sibi porrectis precibus annuendo indul-
sit, ut fideles populi plurium civita-
tum, et diœcesum quibusdam festivis diebus servato in eorumdem festorum vigiliis, in quibus præceptum erat, jejunio, ac audita tantum in iisdem festis missa, laboriosis suarum artium exercitationibus, servilibusque operibus vacare possent; sed ex eadem dispensatione illud postmodum, sicut accepimus, evenisse deprehensum est, ut alii in suo artificio nimis occupati præceptum audiendi missam omnino negligerent, alii vero ex obligatione jejunandi in vigiliis, et audiendi sacrum in festis occasionem caperent a laboribus abstinendi, et otio indulgendi. Quæ incommoda agnoscens carissimus in Christo filius noster Stanislaus Augustus Poloniæ rex illustris pro eximia, qua pollet pietate obviam iisdem ire nunc statuit, proindeque a Nobis enixe flagitat,

Bull. Rom. Tom. V.

nomine etiam inelictorum reipublicæ Poloniæ ordinum in generalibus comitiis congregatorum, ut eisdem Christifideles etiam a præcepto jejunandi, et audiendi missam iis diebus operi vacare permittitur, solutos esse apostolica auctoritate velimus.

Nos igitur ejusdem votis quantum in Domino possumus, obsequendum, et populorum conscientiaë consulendum esse judicantes, fraternitati tuæ committimus, et mandamus ut in ista civitate, ac diœcesi tua hanc omnibus Christifidelibus ritus latini in civitate, et diœcesi predicta existentibus de diebus festis legem, in quam maturo consilio, et expensis omnibus descendimus, auctoritate apostolica denunciemus, et edicas.

Retineantur nempe, ac celebrentur festivi dies Resurrectionis cum sequenti, et Pentecostes item cum sequenti, aliique per annum dies dominici, nec non nativitatis Domini nostri Jesu Christi, Circumcisionis, Epiphaniæ, Ascensionis, et Corporis Christi, tum quinque dicati beatæ Mariæ virginis scilicet purificationis, annuntiationis, assumptionis, nativitatis, et conceptionis; præterea retineantur festa sanctorum apostolorum Petri, et Pauli, omniumque sanctorum, sancti Stephani protomartyris, et unius tantum principalioris patroni.

Sed si alicubi plures patronos æque principales haberi contigerit, diligenter inquiras, necesse est, venerabilis frater, quinam ex dictis principalioribus patronis potiore cultum, et venerationem in ea vel civitate, vel oppido, vel pago habeat, et in ejus tantum propria die festivitatis præceptum designes.

In his igitur omnibus festis diebus pro veteri Ecclesiæ catholicæ instituto Christifideles sacris adesse, a servilibus operibus abstinere, et jejunium in eorumdem vigiliis, quibus adnexum sit, observare debeant, et teneantur.

In reliquis vero festis non solum laboriosas artium exercitationes, et servilia opera permittimus, et indulgemus, sed insuper eisdem Christifideles a quacumque vigiliæ, seu jejunii diebus præcedentibus, dummodo aliunde vel ratione quadragesimæ, vel ratione quatuor temporum non præcipiatur, et audiendi missam in predictis festis obligatione absolvimus, et liberamus.

Sed quoniam dum populorum conscientiaë consulimus, et eorum, qui in sudore vultus sui panem comedunt, indigentiaë provide-

mus, sanctorum venerationem, et salutarem Christifidelium poenitentiam minuere non intendimus; ideo sanctorum, et solemnitatum officia, et missam tam in iisdem abrogatis festis, quam in eorum vigiliis retineri, et sicuti prius in quacumque ecclesia celebrari mandamus.

Sacrum vero jejunium, quod in praedictis vigiliis habebatur, ad quartas et sextas ferias adventus transferendum, ibidemque servandum edicimus, et constituimus.

Ut autem non solum clerici, et divites homines saeculares, qui etiam diebus non festis sacrosancto missae sacrificio, et divinis officii, quod vehementer cupimus, adesse possunt, sed etiam ii, qui rusticis detenti laboribus ecclesias diebus tantum festis adeunt, sanctorum apostolorum, et martyrum, quorum solemnitates superius abrogavimus, memoriam servant, ac venerentur, volumus, ac praecipimus, ut die xxix junii ultra praecipuam sanctorum Petri, et Pauli solemnitatem, etiam aliorum apostolorum, et die xxvi decembris ultra praecipuum sancti Stephani festum, etiam aliorum sanctorum martyrum memoria celebretur. Quare die xxix junii in kalendaris ecclesiasticis ita festum inscribendum erit = s. Petri, et Pauli, et commemoratio omnium apostolorum = ac tam in officio, quam in missa addatur = commemoratio de communi apostolorum = die vero xxvi decembris ita notetur festum = s. Stephani protomartyris, et commemoratio omnium sanctorum martyrum = ac tam in officio, quam in missa addenda erit commemoratio de communi plurimorum martyrum =

Haec Nos, venerabilis frater, non minus spiritualem, quam temporalem, istius populi utilitatem intuentes sancienda esse judicavimus, in quo plurimum sollicitudini, ac pastoralis vigilantiae tuae confidimus, qui illud profecto sedulitate, studioque tuo efficies, ne quid e divino cultu detractum videri possit, sed quo minor festorum dierum factus est numerus, eo major sit in populorum animis pietas, fervor, ac devotio. Proinde vehementer cupimus, ac in Domino fraternitatem tuam hortamur, ut populos tibi commissos diligenter edocendos cures, quae ad justam, legitimamque festorum dierum celebrationem pertinent, quo ardore, quave humilitate spiritus adstare sanctissimo altaris sacrificio, quo studio, qua fre-

quentia divinis officii, sacris concionibus, ac christianae doctrinae institutionibus interesse debeant, et ne per eos dies Christifidelium corda graventur crapula, et ebrietate, ac saecularibus cogitationibus, quam diligentissimam operam dare debebis, ut profana quaeque, ludrica, et minus religiosa a publicis locis amoveantur, contra vero in conspectu illa sint, abundeque suppetant, quae ad fovendam devotionem, pietatemque plurimum professe possint. Quae quidem cuncta a perspecta pastoralis sedulitate tua Nobis maxime pollicemur.

Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die vicesima tertia maii millesimo septingentesimo septuagesimo quinto pontificatus Nostri anno primo.

XXX.

Imminutio festorum in diecesi Cracoviensi

Venerabili fratri Cajetano Soltisk episcopo Cracoviensi.

Pius PP. VI.

Venerabilis frater salutem, et apostolicam benedictionem.

Paternali charitati, qua Christifideles omnes in Domino complectimur, illud maxime consentaneum videtur, ut eorum temporalium etiam commodorum rationem habeamus, quibus praesertim illi ad spiritualia consecranda fieri promptiores, alacrioresque possint; utraque enim ita componi, et constitui debent, ut altera abesse alteris nequeant, sed mutua inter se temperatione, quoad fieri poterit, maxime provehantur. Quapropter si praecipue ad divinum cultum, animarumque salutem, Nostra apostolici ministerii sollicitudo conversa sit, tamen ea interdum minime neglecta temporalium rerum opportunitate, non solum impedimenta, si quae sint, averti, sed et

Dat. die
23. maii
1775.
Anno I.

Item pro alia
diecesi Cra-
coviensi.

multo potiora ad eum finem adjumenta comparari posse cognoscimus.

His inductum rationibus felicis recordationis Benedictum pp. XIV sapientissimum prædecessorem Nostrum fuisse scimus, qui nonnullorum catholicorum principum, et ordinariorum sibi porrectis precibus annuendo indulget, ut fideles populi plurium civitatum, et diocesium, quibusdam festivis diebus, servato in eorundem festorum vigiliis, in quibus præceptum erat, jejunio, ac audita tantum in iisdem festis missa, laboriosis suarum artium exercitationibus, servilibusque operibus vacare possent; sed ex eadem dispensatione illud postmodum, sicut accepimus, evenisse deprehensum est, ut alii in suo artificio nimis occupati præceptum audiendi missam omnino negligenter, alii vero ex obligatione jejunandi in vigiliis, et audiendi sacrum in festis occasionem caperent a laboribus abstinendi, et otio indulgendi. Quæ incommoda agnoscens carissimus in Christo filius Noster Stanislaus Augustus Poloniæ rex illustris, pro eximia, qua pollet pietate obviam iisdem ire nunc statuit, proindeque a Nobis enixe flagitat nomine etiam inclytorum reipublicæ Poloniæ ordinum in generalibus comitiis congregatorum, ut eosdem Christifideles etiam a præcepto jejunandi, et audiendi missam iis diebus, quibus operi vacare permittitur, solutos esse apostolica auctoritate velimus.

Nos igitur ejusdem votis quantum in Domino possumus, obsequendum, et populorum conscientie consulendum esse judicantes, fraternitati tuæ committimus, et mandamus, ut in ista civitate, ac diocesi tua hanc omnibus Christifidelibus ritus latini in civitate, et diocesi prædicta existentibus de diebus festis legem, in quam maturo consilio, et expensis omnibus descendimus, auctoritate apostolica denuncies, et edicas.

Retineantur nempe, ac celebrentur festivi dies Resurrectionis cum sequenti, et Pentecostes item cum sequenti, aliique per annum dies dominici, nec non nativitatis Domini Nostri Jesu Christi, Circumcisionis, Epiphaniæ, Ascensionis, et corporis Christi; tum quinque dicati beatæ Mariæ virginis, scilicet purificationis, annuntiationis, assumptionis, nativitatis, et conceptionis; præterea retineantur festa sanctorum apostolorum Petri, et Pauli, omniumque sanctorum, sancti Stephani.

ni protomartyris, et unius tantum principalioris patroni.

Sed si alicubi plures patronos æque principales haberi contigerit diligenter inquiras, necesse est, venerabilis frater, quinam ex dictis principalioribus patronis potiolem cultum, et venerationem in ea vel civitate, vel oppido, vel pago habeat, et in ejus tantum propria die festivitatis præceptum designes.

In his igitur omnibus festis diebus pro veteri Ecclesiæ catholicæ instituto Christifideles sacris adesse, a servilibus operibus abstinere, et jejunium in eorundem vigiliis, quibus adnexum sit, observare debeant, et teneantur.

In reliquis vero festis non solum laboriosas artium exercitationes, et servilia opera permittimus, et indulgemus, sed insuper eosdem Christifideles a quacumque vigiliæ, seu jejunii diebus præcedentibus, dummodo aliunde vel ratione quadragesimæ, vel ratione quatuor temporum non præcipiatur, et audiendi missam in prædictis festis obligatione absolvimus, et liberamus.

Sed quoniam dum populorum conscientie consulimus, et eorum, qui in sudore vultus sui panem comedunt, indigentie providemus, sanctorum venerationem, et salutarem Christifidelium pœnitentiam minuire non intendimus, ideo sanctorum, et solemnitarum officia, et missas tam in iisdem abrogatis festis, quam in eorum vigiliis retineri, et sicut prius in quacumque ecclesia celebrari mandamus.

Sacrum vero jejunium, quod in prædictis vigiliis habebatur, ad quartas, et sextas ferias adventus transferendum, ibidemque servandum edicimus, et constituimus.

Ut autem non solum clerici, et divites homines sæculares, qui etiam diebus non festivis sacrosancto missæ sacrificio, et divinis officiis, quod vehementer cupimus, adesse possunt, sed etiam ii, qui rusticis detenti laboribus ecclesias diebus tantum festis addeunt, sanctorum apostolorum, et martyrum, quorum solemnitates superius abrogavimus, memoriam servant, et venerentur, volumus, et præcipimus, ut die xxix. junii ultra præcipuam sanctorum Petri, et Pauli solemnitatem, etiam aliorum apostolorum, et die xxvi. decembris ultra præcipuum sancti Stephani festum, etiam aliorum sanctorum martyrum memoria celebretur. Quare die xxix. junii in calendariis ecclesia-

sticis ita festum inscribendum erit = ss. Petri, et Pauli, et commemoratio omnium apostolorum = ac etiam in officio, quam in missa addatur = commemoratio de communi apostolorum = die vero xxvi. decembris ita notetur festum = s. Stephani protomartyris, et commemoratio omnium sanctorum martyrum = ac tam in officio, quam in missa addenda erit = commemoratio de communi plurimorum martyrum.

Hæc Nos, venerabilis frater, non minus spiritualem, quam temporalem istius populi utilitatem iutentes sancienda esse iudicavimus, in quo plurimum sollicitudini, ac pastoralis vigilantiae tuæ confidimus, qui illud profecto sedulitate, studioque tuo efficies, ne quid e divino cultu detractum videri possit, sed quo minor festorum dierum factas est numerus, eo major sit in populorum animis pietas, fervor, ac devotio. Proinde vehementer cupimus, ac in Domino fraternitatem tuam hortamur, ut populos tibi commissos diligenter edocendos cures, quæ ad justam, legitimamque festorum dierum celebrationem pertinent, quo ardore, quave humilitate spiritus adstare sanctissimo altaris sacrificio, quo studio, qua frequentia divinis officiis, sacris concionibus, ac christianæ doctrinæ institutionibus interesse debeant, et ne per eos dies Christifidelium corda graventur crapula, et ebrietate, ac secularibus cogitationibus, quam diligentissimam operam dare debebis, ut profana quæque, ludrica, et minus religiosa a publicis locis amoveantur, contra vero in conspectu illa sint, abundeque suppetant, quæ ad fovendam devotionem, pietatemque plurimum prodesse possint. Quæ quidem cuncta a perspecta pastoralis sedulitate tua Nobis maxime pollicemur.

Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die vicesima tertia maii millesimo septingentesimo septuagesimo quinto, pontificatus Nostri anno primo.

XXXI.

Imminutio festorum in diocesi
Plocensi

Venerabili fratri Michaeli Poniatowski
episcopo Plocensi

Pius PP. VI.

Venerabilis frater salutem, et
apostolicam benedictionem.

Paternæ charitati, qua Christifideles omnes in Domino complectimur, illud maxime consentaneum videtur, ut eorum temporalium, etiam commodorum rationem habeamus, quibus præsertim illi ad spiritualia consecranda fieri promptiores, alacrioresque possint; utraque enim ita componi, et constitui debent, ut altera abesse alteris nequeant, sed mutua inter se temperatione, quoad fieri poterit maxime provehantur, quia propter si præcipue ad divinum cultum, animarumque salutem Nostræ apostolici ministerii sollicitudo conversa sit, tamen ea interdum minime neglecta temporalium rerum opportunitate, non solum impedimenta, si quæ sint, averti, sed et multo potiora ad eum finem adiumenta comparari posse cognoscimus.

His inductum rationibus felicis recordationis Benedictum pp. XIV. sapientissimum prædecessorem Nostrum fuisse scimus, qui nonnullorum catholicorum principum, et ordinariorum sibi porrectis precibus annuendo indulgit, ut fideles populi plurium civitatum, et diocesium quibusdam festivis diebus, servato in eorundem festorum vigiliis, in quibus præceptum erat, jejunio, ac audita tantum in iisdem festis missa, laboriosis suarum artium exercitationibus, servilibusque operibus vacare possent.

Sed ex eadem dispensatione, illud postmodum, sicut accepimus, evenisse deprehensum est, ut alii in suo artificio nimis occupati præceptum audiendi missam omnino negligerent, alii vero ex obligatione jejunandi in vigiliis, et audiendi sacrum in festis occasionem caperent a laboribus abstinendi, et otio indulgendi.

Quæ incommoda agnoscens charissimus in Christo filius Noster Stanislaus Augustus Poloniae rex illustris pro eximia, qua pollet, pietate obviam

Dat. die
25. maii
1775.
Anno 1.

Paria indulgentur pro
diocesi Plocensi.
si.

iisdem ire nunc statuit, proindeque a Nobis enixe flagitat nomine etiam inclytorum reipublicæ Polonæ ordinum in generalibus comitiis congregatorum, ut eosdem Christifideles etiam a præcepto jejunandi, et audiendi missam iis diebus, quibus operi vacare permittitur, solutos esse apostolica auctoritate velimus.

Nos igitur ejusdem votis quantum in Domino possumus, obsequendum, et populorum conscientia consulendum esse judicantes, fraternitati tuæ committimus, et mandamus, ut in ista civitate, ac diocesi tua hanc omnibus Christifidelibus ritus latinæ in civitate, et diocesi prædicta existentibus de diebus festis legem, in quam maturo consilio, et expensis omnibus descendimus, auctoritate apostolica denuncies, et edicas.

Retineantur nempe, ac celebrentur festivi dies Resurrectionis cum sequenti, et Pentecostes item cum sequenti, alique per annum dies dominici, nec non natiuitatis Domini Nostri Jesu Christi, Circumcisionis, Epiphaniæ, Ascensionis, et Corporis Christi, tum quinque dicati beatae Mariæ virginis scilicet purificationis, annuntiationis, assumptionis, natiuitatis, et conceptionis; præterea retineantur festa sanctorum apostolorum Petri, et Pauli, omniumque sanctorum, sancti Stephani protomartyris, et unius tantum principalioris patroni.

Sed si alicubi plures patronos æque principales haberi contigerit, diligenter inquiras, necesse est, venerabilis frater, quinam ex dictis principalioribus patronis potiore cultum, et venerationem in ea vel civitate, vel oppido, vel pago habeat, et in ejus tantum propria die festivitatis præceptum designes.

In his igitur omnibus festis diebus pro veteri Ecclesiæ catholicæ instituto Christifideles sacris adesse, a servilibus operibus abstinere, et jejuniis in eorumdem vigiliis, quibus adnexum sit, observare debeant, et teneantur.

In reliquis vero festis non solum laboriosas artium exercitationes, et servilia opera permittimus, ed indulgemus, sed insuper eosdem Christifideles a quacumque vigiliæ, seu jejunii diebus præcedentibus, dummodo aliunde vel ratione quadragesimæ, vel ratione quatuor temporum non præcipiatur, et audiendi missam in prædictis festis obligatione absolvimus, et liberamus.

Sed quoniam dum populorum conscientia consulimus, et eorum, qui in sudore vultus sui panem comedunt, indigentia providemus, sanctorum venerationem, et salutarem Christifidelium penitentiam minuere non iutendimus, ideo sanctorum, et solemnitatum officia, et missas tam in iisdem abrogatis festis, quam in eorum vigiliis retineri, et sicut prius in quacumque ecclesia celebrari mandamus.

Sacrum vero jejuniis, quod in prædictis vigiliis habebatur, ad quartas, et sextas ferias adventus transferendum, ibidemque servandum edicimus, et constituimus.

Ut autem non solum clerici, et divites homines sæculares, qui etiam diebus non festivis sacrosancto missæ sacrificio, et divinis officiis, quod vehementer cupimus, adesse possunt, sed etiam ii, qui rusticis detenti laboribus ecclesiis diebus tantum festis adeunt, sanctorum apostolorum, et martyrum, quorum solemnitates superius abrogavimus, memoriam servant, et venerentur, volumus, ac præcipimus, ut die xxix junii ultra præcipuam sanctorum Petri, et Pauli solemnitatem, etiam aliorum apostolorum, et die xxvi decembris ultra præcipuum sancti Stephani festum, etiam aliorum sanctorum martyrum memoria celebretur. Quare die xxix junii in calendariis ecclesiasticis ita festum inscribendum erit = ss. Petri, et Pauli, et commemoratio omnium apostolorum = ac tam in officio, quam in missa addatur = commemoratio de communi apostolorum = die vero xxvi decembris ita notetur festum = s. Stephani protomartyris, et commemoratio omnium sanctorum martyrum = ac tam in officio, quam in missa addenda erit = commemoratio de communi plurimorum martyrum.

Hæc Nos, venerabilis frater, non minus spiritualem, quam temporalem istius populi utilitatem intuentes sancienda esse judicavimus, in quo plurimum sollicitudini, ac pastoralis vigilantia tuæ confidimus, qui illud profecto sedulitate, studioque tuo efficies, ne quid e divino cultu detractum videri possit, sed quo minor festorum dierum factus est numerus, eo major sit in populorum animis pietas, fervor, ac devotio. Proinde vehementer cupimus, ac in Domino fraternitatem tuam hortamur, ut populos tibi commissos diligenter edocendos cures, quæ ad justam, legitimamque festorum die-

rum celebrationem pertinent, quo ardore, quave humilitate spiritus adstare sanctissimo altaris sacrificio, quo studio, qua frequentia divinis officiis, sacris concionibus, ac christianæ doctrinæ institutionibus interesse debeant, et ne per eos dies Christifidelium corda graventur crapula, et ebrietate, ac sæcularibus cogitationibus, quam diligentissimam operam dare debebis, ut profana quæque, ludrica, et minus religiosa a publicis locis amoveantur, contra vero in conspectu illa sint, abundeque suppetant, quæ ad fovendam devotionem, pietatemque plurimum prodesse possint. Quæ quidem cuncta a perspecta pastorali sedulitate tua Nobis maxime pollicemur.

Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub anulo piscatoris die vicesima tertia maii millesimo septingentesimo septuagesimo quinto, pontificatus Nostri anno primo.

XXXII.

Imminutio festorum in diœcesi
Culmensi

Venerabili fratri Andree
episcopo Culmensi

Pius PP. VI.

Venerabilis frater salutem,
et apostolicam benedictionem.

Paternæ charitati, qua Christifideles omnes in Domino complectimur, illud maxime consentaneum videtur, ut eorum temporalium etiam commodorum rationem habeamus, quibus præsertim illi ad spiritualia consecranda fieri promptiores, alacrioresque possint; utraque enim ita componi, et constitui debent, ut altera abesse alteris nequeant, sed mutua inter se temperatione, quoad fieri poterit maxime provehantur; quapropter si præcipue ad divinum cultum, apimarum-

que salutem Nostra apostolici ministerii sollicitudo conversa sit, tamen ea interdum minime neglecta temporalium rerum opportunitate, non solum impedimenta, si quæ sint, averti, sed et multo potiora ad eum finem adjumenta comparari posse cognoscimus.

Ex quo facile intelligere potes, venerabilis frater, quo animo exceperimus tuas literas, quæ et eximiis erga sanctam hanc Sedem devotionis, et observantiæ significationibus sunt refertæ, et pastorem curam, sollicitudinem, et vigilantiam tuam maxime præseferunt; in iis enim diligenter exponis non medioeria, quæ a festorum dierum numero in commissum tibi per apostolicam Sedem populom emanant incommoda. Quibus inductus postulasti a Nobis, ut eidem populo opportuna dierum festorum imminutione ex apostolica benignitate consuleremus. Nos igitur postulationum tuarum æquitate permoti, ut fidelium utilitatibus absque æternæ salutis dispendio consulamus per presentes in forma Brevis literas fraternitati tuæ committimus, et mandamus, ut in ista civitate, et diœcesi Culmen. hanc de festis diebus legem, in quam maturo consilio, ac expensis omnibus descendimus, auctoritate apostolica denunciemus, ac edicas.

Retineantur nempe, ac celebrentur festivi dies Resurrectionis cum sequenti, et Pentecostes etiam cum sequenti, aliisque per annum dies dominici, nec non nativitatis Domini Nostri Jesu Christi, Circumcisionis, Epiphaniæ, Ascensionis, et Corporis Christi, tum quinque dicati beatæ Mariæ virginis, scilicet purificationis, annunciationis, assumptionis, nativitatis, et conceptionis. Præterea et sancti Joannis Baptistæ, sanctorum apostolorum Petri, et Pauli, omnium sanctorum, sancti Stephani protomartyris, sancti Laurentii levitæ, et martyris, et Sancti Adalberti episcopi, et martyris, et etiam festi principaliorum patronorum cujusvis ecclesiæ parochialis, ita ut intra circumdariam parochiæ cum sua celebritate die, quo inciderint, retineantur.

In his igitur omnibus festis diebus pro veteri Ecclesiæ catholicæ instituto Christifideles sacris adesse, a servilibus operibus abstinere, et jejunium in eorundem vigiliis, quibus annexum sit, observare debeant, ac teneantur.

In reliquis vero festis non solum laboriosas artium exercitationes, et servilia opera permittimus, et in-

Dat. die
23. maii
1775.
Anno I.

Idipsum pro
alia diœcesi
Culmensi.

diligemus, sed etiam eosdem Christifideles a quacumque vigiliæ, seu jejunii diebus præcedentibus, dummodo aliunde vel ratione quadragesimæ, vel ratione quatuor temporum non præcipiatur, et audiendi missam in prædictis diebus festis obligatione absolvimus, et liberamus.

Sed quoniam dum populorum conscientiam consulimus, et eorum qui in sudore vultus sui panem comedunt, indigentiam providemus, sanctorum venerationem, et salutarem Christifidelium poenitentiam minuere non intendimus, ideo sanctorum, ac solemnitatum officia, et missas tam in iisdem abrogatis festis, quam in eorum vigiliis a clero retineri, et sicut prius in quacumque ecclesia celebrari mandamus.

Sacrum vero jejunium, quod in prædictis vigiliis habebatur, ad quartas, et sextas ferias adventus transferendum, ibidemque servandum edicimus, et constituimus.

Ut autem non solum clerici, et divites homines sæculares, qui etiam diebus non festis sacrosanto missæ sacrificio, ac divinis officiis, quod vehementer cupimus, adesse possunt, sed etiam ii, qui rusticis detenti laboribus ecclesias diebus tantam festis adeunt, sanctorum apostolorum, et martyrum, quorum solemnitates superius abrogavimus, memoriam servant, ac venerentur, volumus, ac præcipimus, ut die xxix junii ultra præcipuam sanctorum Petri, et Pauli solemnitatem, etiam aliorum apostolorum, et die xxvi decembris ultra præcipuum sancti Stephani festum, etiam aliorum sanctorum martyrum memoria celebretur. Quare die xxix junii in kalendariis ecclesiasticis ita festum inscribendum erit = ss. Petri, et Pauli, et commemoratio aliorum apostolorum = ac tam in officio, quam in missa addatur = commemoratio de communi apostolorum = die vero xxvi decembris ita notetur festum = sancti Stephani protomartyris, et commemoratio omnium sanctorum martyrum = ac tam in officio, quam in missa addenda erit = commemoratio de communi plurimorum martyrum =.